
LATVIJAS VALSTS ARHĪVS

tsoo
<Stsi. 1П !Г}СГ

O a a /t6 0 7 / 0  Р 7вС 77  1 7  0 7 7  77 S O O

op7i/7'enī/)oy /? <

Copc/s ô y. /900

l757 U 7775 750 7 У7 72 О

7 в 9 к  '  / 9 9 5



Vēsturiska izzina 

I

Politiskā partija “Tautsaimnieku politiskā apvienība” (TPA) tika 
dibināta 1994.gada 19.martā,1 kad notika TPA dibināšanas sapulce. 
Sapulcē tika pieņemti arī apvienības programma un statūti. Par TPA 
pamatmērķi tika pasludināta “tautas un ikviena indivīda brīvība, pārticība 
un drošība demokrātiskā, tiesiskā, saimnieciski attīstītā un neatkarīgā 
Latvijas valstī”. TPA savā programmā pasludināja balstīšanos uz 
brīvības un sociālās atbildības principiem.2 3

Par partijas augstāko lēmējinstitūciju tika pasludināts kongress, 
kas partijas Centrālajai domei bija jāsasauc ne retāk kā reizi gadā.
Partijas kongresam bija šādas tiesības:

• apstiprināt partijas nosaukumu;
• pieņemt partijas programmu un statūtus, kā arī izdarīt izmaiņas 

tajos;
• noteikt partijas “principiālo politiku”;
• noklausīties, apspriest un apstiprināt partija vadošo institūciju 

pārskatus;
• noteikt Centrālās domes skaitlisko sastāvu un apstiprināt 

partijas novadu vadošajās institūcijās ievēlētosCentrālās domes 
locekļus;

• ievēlēt partijas priekšsēdētāju un revīzijas komisiju;
• pieņemt lēmumu par partijas pašlikvidēšanos.
Par augstāko pārstāvniecības institūciju kongresu starplaikā tika 

pasludināta Centrālā dome, ko sasauca valde ne retāk kā divreiz gadā. 
Centrālās domes pienākumos ietilpa:

• konkrētu kongresa lēmumu realizācijas ceļu noteikšana;
• partijas kongresu sasaukšana, nosakot to norises vietu, laiku un 

pārstāvniecības normas, kā arī izskatāmo dokumentu projektu 
sagatavošana;

• valdes skaitliskā sastāva noteikšana un ievēlēšana, iekļaujot tajā 
arī partijas priekšsēdētāju un novadu partijas vadošo institūciju 
priekšsēdētājus.4

Partijas Centrālās domes sēžu starplaikā kārtējās darbības 
koordināciju veica valde, kas kopā pulcējās ne retāk kā reizi mēnesī. 
Partijas valde:

1 LVA, 1900.f., l.apr., 2.1., l.lp.
2 Turpat, 1.1., 2.1p.
3 Turpat, 16, lp.
4 Turpat, 16., 17.1p.



2

• sniedza paziņojumus un pieņēma lēmumus kārtējos politiskajos 
jautājumos;

• realizēja likumdošanas iniciatīvas tiesības ar deputātu- partijas 
biedru starpniecību;

• rīkojās ar partijas kustamo un nekustamo mantu, kā arī partijas 
naudas līdzekļiem, par ko reizi gadā sniedza pārskatu Centrālajā 
domē.5

Latvijā bija paredzēts izveidot 5 novadu organizācijas: Rīgas, 
Zemgales, Kurzemes, Latgales un Vidzemes. Tās bija iecerētas 
autonomas savā darbībā, realizējot partijas programmas nostādnes, 
kongresu lēmumus savā reģionā, organizējot pašvaldību vēlēšanu 
kampaņas, kā arī organizējot partijas klubu darbu.6

Kongresu starplaikā partijas institūciju un amatpersonu darbību, 
naudas līdzekļu izlietošanas kārtību, kā arī pieņemto lēmumu atbilstību 
programmas un statūtu prasībām bija paredzēts kontrolēt revīzijas 
komisijai.

1994. gada 28.martā TPA tika reģistrēta Latvijas Republikas 
Tieslietu ministrijā un saņēma valsts reģistra numuru PO- 032.7

1996.gada 29.novembrī, pēc Latvijas Zemnieku savienības (LZS) 
un TPA Apvienotā ārkārtas kongresa TPA delegātu kopa pieņēma 
lēmumu par TPA apvienošanos ar LZS uz LZS bāzes.8

II

1995. gada maijā un 1997.gada decembrī Latvijas Valsts arhīvā 
tika nodoti glabāšanā TPA dokumenti. 1998.gada augustā tika veikta 
dokumentu aprakstīšana: vērtības ekspertīze, lietu formēšana un sastādīts 
izveidoto lietu apraksts.

Lietas aprakstā sakārtotas pēc nomināli hronoloģiskā principa. 
Aprakstam sastādīta vēsturiskā izziņa.

Vēsturisko izziņu sastādīja Nevalstisko organizāciju un 
privātuzņēmumu dokumentu daļas vecākais referents

D.Azens

5LVA, 1900.f„ l.apr., 1.1., 16., 17.1p.
ft Turpat, 17.1p.
7 Turpat, 13.1p.
8 Turpat, З.1., l.lp.



m
m

ļ Šinī lieta J/ ( Жмол ) _____

__________ numurētas lapas
199 f  . g. .ъ Oc/o&'Vs___________

IVA arhīvists


